Hs. Paris, B. N. lat. 8652 A, f. 40^v. - Zum Text cf. S. 150-1.

16 strabe: strambe Hs.; strabose: strambose Hs.; lipose: luposose Hs. 17 fetide: facide Hs.; extorse: extrose Hs.

18 mendacissime: mandacissime Hs. 21 lipposa: lupposa Hs.

8 Cf. Ps. 18, 11: dulciora super mel et favum.

Bene da Lucca, Salutatorium

Amator sic salutare potest aliquam cuius amorem
desiderat

Amator sic salutare potest aliquam, cuius amorem affectat ha-
bere: Nobili et sapienti domine M., morum elegantia decorate,
5 Jo. salutem et promptum in omnibus servitium; vel aliter: No-
bili et prudenti domine M., fama, sensu, genere plurimum re-
lucenti, Jo. se ipsum totum; vel: quicquid sibi vel simili-
ter, et si aliquid valeret salute pretiosius inveniri; vel:
salutem et quicquid fidelitatis et servitii potest.

10

De amasio ad amasiam

Amasius sic salutatur amasiam suam post factum: Anime sue di-
mi-(f. 37^r)dio et suorum lumini oculorum B. speciosissime
amice sue, Jo. animam et corpus et plura si posset.

De amasia ad amasium

15 Amasia sic salutatur amasium: Anime sue dimidio et suorum ocu-
lorum lumini C. amico dulcissimo, Be. salutem cum indissolu-
bili amoris vinculo; vel aliter: Nobili et prudenti viro do-
mino V., pre cunctis mortalibus metuendo vel diligendo, Be.
salutem et si salute valeret pretiosius aliquid inveniri.

Bene da Lucca, Sumula dictaminis

20

Adiectiva dominarum

Nobilis, sapiens, nobilissima, sapientissima, formosissima,
speciosissima, pretiosissima, splendidissima, dulcissima,
dilectissima, amantissima et similia.

De amico ad amasiam

- 25 Anime sue dimidio, occulorum suorum lumini, formosissime et pretiosissime domine G., amice dulcissime, A. salutem et ineffabilem iocunditatem; vel aliter: et illud gaudium mentis, quod voce vel actu exprimi non potest; vel: tot salutes et servicia, / quot in arboribus folia, / quot in celo fulgent sidera, / quot arene circa maris littora. /
- 30

Hs. Modena, Bibl. Estense, Campori 26, f. 36^v-37^r (Salutatorium); f. 71^v, 75^r (Sumula dictaminis); zum Text cf. S. 154.

13 amice: amicicie Hs. 16 indissolubili: indissilubili Hs. 18 cunctis: daneben auf Rand Rubrik de eadem. 22 speciosissima: spectlosissima Hs. 30 sidera: in Hs. doppelt (celo sidera fulgent sidera).

Die Absätze wurden aus folgenden Werken von Guido Faba kompiliert: Z. 1-9 = Summa dictaminis, Kap. 34; Z. 10-3 = Summa dictaminis, Kap. 35; Z. 14-9 = Summa dictaminis, Kap. 35, 31, 34; Z. 20-3 = Gemma purpurea (ed. Anhang Nr. 14, Z. 1-5); Z. 24-30 = Summa dictaminis, Kap. 35. Die beiden im Salutatorium unmittelbar vorausgehenden Absätze De marito ad uxorem und De uxore ad maritum (f. 36^v) sind ebenfalls wörtlich aus der Summa dictaminis (Kap. 31) übernommen.

Bene da Lucca, Zweites EpistolariumDe amica ad amasium

G. viro nobili de Florentia, Be. de Faventia salutem, quam nullatenus promeretur. Reprehensionis inde stilum merito nunc assumo, quoniam humane nature prorsus ordine derelicto
 5 proprii filii minime recordaris, quem mihi rebus necessariis indigenti caritudinis tempore deseris nutriendum. Non eadem te taliter ex is timavi cum tibi sub amoris vinculo copulata, cum montes et maria promittebas et universa, que sub celi habitu continentur. Sed, ut video, morem servas
 10 pessimum lascivorum, qui nimis adulationibus simplicitatem atra h unt mulierum, donec voti compotes existentes una prorsus faciunt compromissa. Quo circa tibi duxi presentibus intimandum, quod nisi mihi subvenies sine mora, ut filium tuum valeam educare, invite licet ipsum taliter atra
 15 c tabo, quod in filio patris malitia cognoscetur.

Hs. Modena, Bibl. Estense, Campori 26, f. 78V. - Zum Text cf. S. 406, Anm. 55.

6 nutriendum: mittendus Hs. 11 compotes: compotens Hs.

8-9 Cf. Boncompagno, Rota Veneris Nr. 12: cui maria promittebas et montes et universa, que celi ambitu continentur.

Anonymus, in: Guido Faba, Dictamina rhetoricaItem alia super eadem materia

Flori florum et rose pre aliis renitenti, que nata fuit inter
 delicias paradisi, que sui luminis claritate super astra celi,
 dulcissime domine J., B. serviens ille suus, qui nisi per eam
 5 salutem habere non potest, inclinationes mille ac salutes de-
 stinat infinitas. Quando personam vestram Natura creavit, ni-
 chil aliud facere cogitabat, et ideo in eam omnem posuit pul-
 critudinem et decorem, et quanta esset sua potentia, in vobis
 ostendere voluit manifeste. Credo quod cum ipsa vos formavit,
 10 stabat inter viridaria et roseta, et circa eam cantabant dul-
 citer filomene, quia gaudebant eo quod nasci debebat adeo pul-
 cerrima creatura. A dextris eius erant rose et lilia a signi-
 stris, et erat undique odor suavissimus violarum. Lilia sup-
 plicabant, ut in vobis candorem apponeret; orabant rose, ut
 15 candori rosedinem permisceret. Flores vero alii circumstantes
 inter se de pulcritudine contendebant et unusquisque volebat
 in vestra facie comparere. Aurum siquidem superiorem partem
 vestri capitis, capillos scilicet, decoravit; lilia vero in
 frontibus eminentia colorem argenteum depinxerunt. Quam Natu-
 20 ra cum tanto artificio adaptavit, quod in ea semper est sere-
 nitas gaudiorum et numquam ibi rugosa tristitia locum habet.
 Quanta sit vestri cordis nobilitas, frontis vestre liberali-
 tas manifestat. Sub fronte arcum posuit et sagittas, videli-
 cet cilia et oculos velud celestia sydera radiantes, ut pos-
 25 setis corda hominum vos respicientium cum amoris vinculo sa-
 gitare. Hoc non possum facere quod non suspirem, quoniam me
 usque ad cordis intima vulnerastis et sanari non possum nisi
 cum vestris medicaminibus me curetis; sed dulcia sunt vulnera,
 et erit, ut spero, dulcissima medicina. Sub oculis vero nasum
 30 cum tanta diligentia expolivit, ut nil superfluum, nil in eo
 faceret diminutum. Omnis vestri iocunditas dulcedinis: suavi-
 tas labiorum, dentes eburnei, odor suspiraminis et loquela,

hec omnia sunt super aurum et gemmas et aromata pretiosa, que
omnia cum recordor, tristor, anxio et suspiro et moriar nisi
35 qua vestra spes sustinet vitam meam. Genas vestras candore
ipsas interfusas depinxit imaginatio cordis mei; vestra faci-
es columbina tam die quam nocte mee memorie presentatur, in-
ter secretiores mei animi cogitationes de vobis non desino
cogitare. Membra cetera cur debeo collaudare: scilicet bra-
40 chia et vestros beatissimos amplexus, manus nobiles et aurea
duo poma, corpus lacte ac nive candidius, cum tanta sit earum
pulcritudo, quod nec lingua posset exprimi nec scriptura? Cer-
te in corpore tam preclaro bene debuit cor nobilissimum collo-
cari, cum in ipso omnis curialitas hospitatur: ibi est nobili-
45 tatis hospicium et sapientie pulcritudo, ibi tanta liberalitas
locum habet, quod in eo nulla rusticitas stare potest. Ideo
cum istud considero, non cogor penitus desperare; et, licet
mea spes sit quodammodo diminuta, spero non immerito, quia
fructus arborum quos videmus primo durissimos et acerbos, de-
50 nique maturantur et saporem dulcem exhibent comedenti. Dies
etiam est que mane fuerat pluvialis, videmus quandoque quod
fuit vespere serenata; et ideo non est homo qui debeat despe-
rare. O utinam cor meum ante vestros oculos haberetis, quia
videretis aperte, si est in vestris manibus salus mea; et die
55 no[c]tuque nil nisi de vobis possum aliud cogitare. Tota mea
intentio est in vobis, et habetis in vestra potentia vitam
meam. Ipse Deus denique, qui tantam in vobis posuit venusta-
tem, quod me tenet strictissime in catenis, velle vos faciat,
quod mei semper dignemini misereri.

Hs. Florenz, Bibl. Ricc. 1222, f. 23^r. - Zum Text cf. S. 155-7.

3 sui: suis Hs. 18 lilia: lalia Hs. 34 moriar: morer Hs.
37 presentatur: presentetur Hs. 48 diminuta: adiminuta Hs.
59 semper: senper Hs.

Richard von Pofi, Briefsammlung

Adulatur aliquis mulieri

Altis ad celum vocibus lacessitis visceribus clamare compellor, ut vox clamantis audiatur a superis dudum a terrigenis filiis hominum obaudita. O singulorum spes unica, Deus pietatis amator, qui motum fluctuum sublimes potentia mitigas, qui supra cuncta tenens in excelsis imperium aspera potenter in plana convertis, in auxilium meum respice[re] clementi bonitate digneris, ne rabie procellarum absorbear, in quarum altitudine nuda navicula deferor omni remorum suffragio destituta.

5 Quid autem proderit, si ad portum forte pervenero? Paratum hostem inveniam succinctum plena telorem pharetra, quibus immaniter feriar absque misericordia ferientis. Nullius itaque sentio spem salutis, cui maris terreque flagitium imminet, evidentia vitare pericula nequenti, presertim ubi nec locus fuge patere dinoscitur nec virtus defensionis haberi. Cuius enim velocitas volantium telorum agilitatem effugiet? Quis in-

10 hermis et debilis armati hostis aggressibus non succumbet? Non credo meruisse que patior; nam in amicum quesuisse credideram qui me persequitur, non in hostem. Sed nichilominus volens ibi culpam agnoscere ubi culpabilis non habebam, diu veniam imploravi suppliciter, et misericordiam non inveni. Utinam iteratis sepe clamoribus solum convertisset auditum, ut vel aditum aperuisset ad gratiam vel saltim innocentiam meam finali supplicio condempnasset, quod penalis vite miseriam mors expectata

15 redimeret (f. 36^v) ac foret ipsa remedium, ubi parit assidue mesta vita dolorem.

O Venus inclita, claritatis origo, clamavi nimirum ad Dominum, ut meorum, quibus incessanter affligor, misereri cruciatuum dignaretur, ne in tantis fluctuationibus tempestatum de-

20 relinquerer non adiutus. Ea tamen extitit orantis intentio, ut superni roris influenza vestri animi commotione placata me vestre gratie participem affectu solito redderetis. Ex hoc

30

igitur tota Deo devotione subiectus et puro vobis animo dedi-
tus spero quod audiar, et quin exaudiar non despero. Cum enim
35 sitis floride iuventutis et nobilitatis ingenue, decoris ele-
gantis et probitatis eximie, morum generositas, modestie leni-
tas, liberalitatis fecunditas, et veritatis amica, locum diu-
tius non habebit impietas, ubi tantarum castra virtutum impe-
rant, dominantur et regnant. Numquid si non ammiratione cunc-
40 torum preteriretis auditum, si quidpiam contra me rancoris aut
odii nutriretis, quem habetis in reverencia vobis exhibenda
precipuum, in devotione fidelem, in serviendi voluntate solli-
citem et ad cuncta vestra beneplacita preparatum, maxime cum
neminem odire sciveritis, utpote dono patientie predita, be-
45 nignitatis gratia redimita et mansuetudinis munere fecundata?
Pietatem itaque vestram exorans multiplicata precum instantia
peto suppliciter, ut meis votis pium exhibentes assensum, quod
tam diu facere distulistis, affectu celeri compleatis nec ad-
vertatis omnimode quid deceat, quid expediat quidve fortuitis
50 possit aliis emergere casibus. Nam verus amor omnia sustinet,
res altas aggreditur, timoris nescit angustias et inter dubia
non distinguit. Vale.

Hs. Bern, Burgerbibl. 166, f. 36^{r-v}; Korrekturen nach Kolla-
tion der Hss. Paris, B. N. lat. 4166, f. 9^{r-10^r}; 4167, f. 8^{v-9^r};
4167A, f. 9^{v-10^r}; 4168, f. 6^{v-7^r}. - Zum Text cf. S. 192-6.

8 rabie: labie Hs. 10 Paratum: vor forte Hs. 18 amicam: amicum Hs.
amicam Hs. 25 assidue: a. vel modesta Hs. 40 preteriretis: preteriret Hs.
42 precipuum: precipium Hs. 48 affectu: effectum Hs. 49 fortuitis: fortius Hs.
50 emergere: e. evenire Hs.

50 Cf. 1 Cor 13, 7: (caritas) omnia sustinet.

Laurentius Lombardus, Speculum dictaminisVerba Humillima ad quandam dominam

In anxietate positi sunt spiritus mei et vita mea rapitur, immo quasi prescinditur immensitate doloris. Licet enim homo inter vivos appaream, non tamen homo, sed hominis sum ymago.

5 Nam anima, qua vivebam, corporis habitaculum dereliquit, et cum eam sub vestro dominio recepistis, remansit in vestris manibus et noluit esse mecum. Unde cum mea a vestro pendeat arbitrio mors et vita, pie-(f. 46^r)tati vestre que etc. quatinus votis meis pium exhibeatis assensum, quod tam diu facere

10 distulistis, affectu celeri compleatis, nec advertatis omnimode quid deceat vel quid expediat quidve possit fortuitis emergere casibus. Nam verus amor omnia sustinet, timoris nescit astutias et inter dubia non distinguit. Scientes etc.

Ad amasiam collaudando ipsam de pulcritudine super omnes

15 Percussus sum ut fenum et aruit virtus mea, quia Paladis et Helene pulcritudine sauciatus vulneror, et dirum telum sub pectore deferens ingemisco; crescitque assidue michi plaga, et *dolor se inmiscendo doloribus crebrius innovatur*. Dum enim quodam dierum spacio habitationis vestre locum casu fortuito

20 visitarem, visa vestra facie crystallina, confestim vestri amoris fixistis propria iacula in mei corporis intestina, ita quod semivivus effectus sevio furibundus. O utinam pedum vestrorum scabellum osculo proprio possem dulciter osculari! Nam caro mea refloreret (f. 46^v) afflicta et revivisceret vir-

25 tus mea. Hec sunt que me in vestrum amorem alliciunt tota die et mori faciunt et non mori: Crines vestri aureoli quorum pulcritudine laqueatus velud piscis in reti captivitatis iugum defero super collum. Dentes quidem vestri nitidiores lacte me morsu incurabili momorderunt. Genne vestre rubicundiores

30 ebore antiquo saphiro esse noscuntur penitus pulcriciores. Quid

plura? Oculi vestri turturei, supercilia deaurata, labia vestra mel stillantia gloriosa quadam memoria transeuntes laqueant et involvunt. Quapropter excellentie vestre que etc. quatinus in numero servitorum vestrorum me dignemini numerare. Quod si vestra dominatio digne duxerit faciendum, consolationes michi raptas impendet, vite perditae munera restituta. Alioquin animum Philidis induam homicide, que manibus propriis in patibulo se suspendit.

Responsiva vituperando amatorem

40 Presumptuose temeritatis tue presentate michi littere continebant, quod (f. 47^r) mortis eras articulo constitutus, eo quod personam meam tuis non poteras usibus applicare. Que quidem cum cepi diligenter memorie commendare in me ipsam, quadam ingenti confusione turbabar, et dum putabam aliquid scribere, 45 plus me premebat stilus doloris quam consolationis remedium excitaret. Ceperunt quippe scribentis manus articuli vacillare ita quod habitum viduitatis induens crines dilaniavi decoros et quasi fluvius scaturiens mei non cessant oculi deplorare. An credis quod tuas blandicias non cognoscam et de qua fueris 50 progenie oriundus? Fuistine de genere marchionum an secundus de comitibus paladinis? Quis tu, qui me laqueare cupis tuis verbis blandiloquis picturatis? Scis enim quod oliva propter hyemales flatus folia non amittit, sic mei corporis pulcritudo propter tuas commendationes ineptas vires proprias non mi- 55 nuit nec augmentat. Phy! Suntne ista que te mori faciunt et non mori? Pone custodiam ori tuo et motus illicitos celeriter (f. 47^v) studeas refrenare! Quod si fatua negligentia tua hec neglexerit adimplere, dire mortis supplicia formidare poteris, furcifer maledicte!